
 

  



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

04 de Agosto de 2017 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha  

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 14 Suplementar (Agosto 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 12 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Apostilamento 06 

Atos da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento  

Portaria nº 4264, de 31 de julho de 2017 07 
 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Licenças 08 

Atos da Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria n° 20, de 03 de agosto de 2017 12 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

APOSTILAMENTO 

 

PORTARIA 1.394/2017 

 

Este ato fica apostilado para consignar que a função comissionada de Chefe do Serviço de 

Passagens, Transporte e Telefonia, código FCPE 101.1, da Coordenação de Recursos Logísticos, da 

Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da 

Informação, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, 

vinculado a este Ministério, passa para cargo comissionado de Chefe do Serviço de Passagens, 

Transporte e Telefonia, código DAS 101. 1, da Coordenação de Recursos Logísticos, da 

Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da 

Informação, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, 

vinculado a este Ministério 

                  

 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

 

 

APOSTILAMENTO 

  

PORTARIA Nº 3.759/2017 

  

Este ato fica apostilado para consignar que o cargo em comissão de Chefe do Serviço de 

Credenciamento e Incentivo Fiscal, código DAS 101.1, da Coordenação de Credenciamento à 

Importação e Incentivo Fiscal, da Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Diretoria de 

Gestão e Tecnologia da Informação, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério, passa para função comissionada de Chefe do 

Serviço de Credenciamento e Incentivo Fiscal, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de 

Administração e Finanças, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da Informação do Conselho 

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério 

  

 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4264, DE 31 DE JULHO DE 2017 
  

 

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E 

DESENVOLVIMENTO, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e 

Comunicações/MCTIC, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme disposto no art. 

29 do anexo V da Portaria MCTIC nº 5.184, de 14.11.2016, e tendo em vista o disposto no artigo 55 

da Portaria Interministerial n.º 424, de 30 de dezembro de 2016, resolve: 

  

Art. 1º Designar a servidora Tatiana de Pino Albuquerque Maranhão, CPF n.º 658.100.231-

34, Matrícula SIAPE nº 2458763, para acompanhar a execução do convênio nº. 01.0055.00/2011, 

firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e a Prefeitura 

Municipal de Recife, conforme processo n.º 01200.001826/2011-63. 

  

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em registro 

próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as medidas necessárias 

à regularização das falhas observadas. 

  

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 

registrados no SICONV, conforme previsto no art. 4° da Portaria Interministerial n.º 424, de 30 de 

dezembro de 2016. 

  

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 149, de 02 de agosto de 2013. 

  

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

  

 

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE 

Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

LICENÇAS 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

Serviço de Apuração de 

Custos 

Adalgisa Souza de 

Oliveira 
Ativo 

06/06/2017 

A 

07/06/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de 

Desenvolvimento de 

Pessoas 

Adriana Menezes 

Nogueira 
Ativo 23/05/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

ASSESSORIA DE 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

Adriana Oliveira e 

Silva 

Nomeado 

Cargo Comis. 
07/06/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de 

Administração de 

Pessoal 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 30/06/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Divisão de 

Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado Setubal Ativo 19/06/2017 1 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de 

Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado Setubal Ativo 

22/06/2017 

A 

24/06/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de 

Formação 
Aline Perin Lopes 

Nomeado 

Cargo Comis. 

06/06/2017 

A 

07/06/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de 

Formação 
Aline Perin Lopes 

Nomeado 

Cargo Comis. 

08/06/2017 

A 

09/06/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de 

Informações e 

Legislação de Pessoal 

Andreia Araujo 

Portella 
Ativo 

28/06/2017 

A 

30/06/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Fiscalização de 

Outorgas 

Andre Luis Del 

Castilo Rocha 

Nomeado 

Cargo Comis. 
07/06/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Secretaria-Executiva Andre Silva dos Reis Ativo 

05/06/2017 

A 

09/06/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Licitações e 

Contratos 

Angelina Souza 

Leonez 
Ativo 

29/06/2017 

A 

30/06/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Governança de 

Tecnologia da 

Informação 

Antonio Carlos de 

Goes Cavalcanti 

Filho 

Exercio 

Descent. 

07/06/2017 

A 

09/06/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Coordenação de 

Desenvolvimento de 

Pessoas 

Arimateia Leite 

Nogueira Pimenta 
Ativo 26/06/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Apoio 

Administrativo 

Cibele Martins da 

Costa Barbosa 
Ativo 

27/04/2017 

A 

10/06/2017 

45 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Popularização e 

Divulgação da Ciência 

Daniela Goncalves 

Mattar 
Ativo 

21/11/2016 

A 

15/12/2016 

25 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

DELEGACIA 

REGIONAL DO 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES NO 

ESTADO DE SÃO 

PAULO 

Donizetti Jose dos 

Santos 
Celetista 24/07/2017 1 

Art. 59 e 60 da 

Lei 8.213/91 

Departamento de 

Ecossistemas Digitais 
Felipe Lemos Sereno Ativo 

26/01/2017 

A 

18/03/2017 

52 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

DELEGACIA 

REGIONAL DO 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES NO 

ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO 

Jason Campelo 

Bastos 
Ativo 17/07/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de 

Ambientes Inovadores 
Jose Antonio Silverio Ativo 

18/05/2017 

A 

01/06/2017 

15 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 

10/11/2016 

A 

11/11/2016 

2 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 

24/11/2016 

A 

25/11/2016 

2 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 

25/01/2017 

A 

08/02/2017 

15 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 14/02/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 16/02/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 09/03/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 14/03/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 

21/03/2017 

A 

23/03/2017 

3 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 25/04/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 27/04/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 28/04/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 18/05/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 25/05/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Análise e 

Concessão de 

Aposentadoria 

Juliana Gomes dos 

Santos Andrade 
Ativo 07/07/2017 1 

Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Articulação 
Keyla Ribeiro Gomes Ativo 

01/05/2017 

A 

20/05/2017 

20 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Articulação 
Keyla Ribeiro Gomes Ativo 

22/05/2017 

A 

02/06/2017 

12 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Articulação 
Keyla Ribeiro Gomes Ativo 09/06/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de 

Articulação 
Keyla Ribeiro Gomes Ativo 

14/06/2017 

A 

16/06/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Execução 

Orçamentária 

Lilian Gomes de 

Oliveira 
Ativo 

15/05/2017 

A 

02/07/2017 

49 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Execução 

Orçamentária 

Lilian Gomes de 

Oliveira 
Ativo 

04/07/2017 

A 

13/07/2017 

10 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Pagamentos 

e Prestação de Contas 

Marcelo Cassio 

Silverio 
Ativo 

05/03/2017 

A 

07/03/2017 

3 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de 

Acompanhamento de 

Movimentação de 

Pessoal 

Mauricio Aparecido 

Fadanelli 
Ativo 

08/05/2017 

A 

17/05/2017 

10 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

Divisão de Licitações e 

Contratos 

Moacir Goncalves de 

Oliveira Junior 
Ativo 

19/01/2017 

A 

01/02/2017 

14 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Exercício Externo 
Nadir Luciano da 

Silva Oliveira 
Celetista 

26/06/2017 

A 

09/07/2017 

14 
Art. 59 e 60 da 

Lei 8.213/91 

Divisão de Análise e 

Execução Financeira 

Noemia de Lima 

Nascimento Uchoa 
Ativo 

25/11/2016 

A 

26/11/2016 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Análise e 

Execução Financeira 

Noemia de Lima 

Nascimento Uchoa 
Ativo 

28/11/2016 

A 

07/12/2016 

10 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Atenção à 

Saúde do Servidor 

Suzana Barretto 

Pereira Pinon 
Ativo 26/04/2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Arquivo e 

Biblioteca 

Vanessa Murta 

Rezende 
Ativo 

06/07/2017 

A 

04/08/2017 

30 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

                                      

  

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 

 

 

PORTARIA N° 20, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

DESIGNAÇÕES 
 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES – MCTIC, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da 

Casa Civil, resolve, designar: 

 

Art. 1º - JUCILENE SILVA ARAÚJO, Tecnologista, matrícula SIAPE nº 2578816, para 

Coordenar Técnica e Financeiramente o Projeto “Segurança Forrageira e Produção Madeireira em 

Bases Agroecológicas no Semiárido Brasileiro” nos termos e condições do Convênio 

BNB/FUNDECI 2017/0011, cujo objeto visa estudar a palma forrageira consorciada com espécies 

leguminosas nativas e exóticas adaptadas utilizando água de reuso para fins madeireiros e 

forrageiros. 

 

Art. 2º- Geovergue Rodrigues de Medeiros, Tecnologista, matrícula SIAPE nº 2278651, para 

a Coordenação Adjunta. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 14 Suplem., Brasília 04 Ago 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


